ПРОТОКОЛ

очередного заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  на территории

Шемуршинского района

«14» ноября 2022 г. № 13 с. Шемурша

Председательствовал: - Денисов В.В. – глава администрации Шемуршинского

района, председатель КЧС и ОПБ Шемуршинского района

Заместители

председателя

КЧС и ОПБ:

- Чамеев А.В. – заместитель главы администрации

Шемуршинского района – начальник отдела социального

развития.

Фомин А.М. – начальник ПЧ-42;

Ильин М.Ю. – врио начальника ОНД и ПР по

Шемуршинскому району.

Секретарь комиссии: - Ичанкина О.И. – заведующий сектором специальных

программ администрации Шемуршинского района.

Члены комиссии: - Ендиеров Н.И., Торговцев С.В., Миронова О.А., Викторов М.А.,

Заббаров Р.Т.,   Хакимов А.Г., Измуков С.И., Сабаев Е.И.,

Татарских Ю.С., Масленников В.В., Цыганов А.А.

Приглашенные: - Главы сельских поселений Шемуршинского района,

  Глухов Н.И. - начальник КУ Чувашской Республики

«Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»,

 Александрова А.В.-врио главного редактора районной газеты

«Шамарша Хыпаре,

 Николаев В.Г. –прокурор Шемуршинского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах проведения летнего купального сезона и обеспечении безопасности людей

на водных объектах Шемуршинского района в осенне-зимний период 2022-2023 годов

(Глухов Н.И., ичанкина О.И.)

 Слушали :

Глухова Н.И. - начальника КУ "Чувашская республиканская поисково-спасательная

служба"

Ичанкину О.И. – заведующего сектором специальных программ  администрации

Шемуршинского района

Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Глухова Н.И. - начальника КУ Чувашской

Республики «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба»,  Ичанкиной О.И.

– заведующей сектором специальных программ  администрации Шемуршинского района

  1.2. Рекомендовать:

Главам сельских поселений Шемуршинского района:

- организовать в установленном порядке выполнение мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах подведомственных территорий в зимний период

2022-2023 годов;

- совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, организаций,

имеющих на балансе гидротехнические сооружения, организовать мероприятия по общему

осмотру гидротехнических сооружений с целью выявления и устранения дефектов;

- определить:

а) потенциально опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими

знаками;

б) специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами- любителями

в зимний период и установить щиты с правилами безопасности во время зимней рыбалки;

- организовать через сходы граждан и местные средства массовой информации

разъяснительно-профилактическую по правилам безопасности поведения людей на воде в

осенне-зимний период, о порядке действий населения в случае чрезвычайных ситуаций на

водных объектах;

Руководителям учреждений, организаций, предприятий на территории

Шемуршинского района независимо от форм собственности:

-организовать проведение занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни

людей на льду (воде).

 Начальнику отдела образования и молодежной политики администрации

Шемуршинсого района – Ендиерову Н.И., руководителям общеобразовательных и

детских дошкольных учреждений:

- разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности детей на

водных объектах Шемуршинского района в осенне-зимний период 2022-2023 годов;

- организовать проведение профилактических мероприятий «Осторожно, тонкий

лед!»;

- активизировать разъяснительную работу среди учащихся, воспитанников и

родителей по правилам безопасности поведения людей на водных объектах в осенне-зимний

период.

Срок исполнения: постоянно осенне - зимний период.

2. О мерах по усилению пожарной безопасности в осенне-зимний

 период 2022-2023 г.г.

 (Масленников В.В.)

Слушали:

Масленникова В.В.  – заместителя начальника ПЧ-42

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Масленникова В.В.  – заместителя начальника

ПЧ-42

  2.2. Рекомендовать:

  2.2.1.    Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

- обеспечить сельские населенные пункты средствами оповещения людей на случай

пожара. Определить порядок оповещения, сбора и привлечения населения, работников

организаций к тушению пожаров;

- привести имеющиеся пожарные гидранты и водоемы в исправное состояние. При

наличии естественных или искусственных водоемов выполнить к ним подъезды и площадки

для забора воды пожарными автомобилями. Принять меры по устройству незамерзающих

прорубей на водоемах, организовать постоянную очистку от снега подъездных путей к ним;

- обеспечить в зимний период расчистку дорог от снега для проезда пожарной

автотехники в границах населенных пунктов;

- путем проведения сходов (собраний) граждан, издания листовок  провести работу по

информированию населения о мерах пожарной безопасности в период ом отопительного

периода.

- пожарную технику ДПК постоянно поддерживать в исправном состоянии, содержать

в отапливаемых боксах, обеспечить ГСМ. Организовать круглосуточное дежурство членов

ДПК.

- принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в

предписаниях Федерального государственного пожарного надзора, обратив особое внимание

на объекты социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения,

содержание  территорий, систем противопожарной защиты, состояние путей эвакуации,

электрооборудование, газовое оборудование, первичные средства пожаротушения, наличие и

исправность водоисточников для целей наружного пожаротушения, подъездов к зданиям и

водоисточникам, наличие соответствующих указателей в местах их расположения и

освещенность в ночное время.

 Срок исполнения: постоянно осенне - зимний период.

 2.2.2. Директору ОАО УК «Жилкомсервис»:

 - Организовать проведение дополнительных противопожарных  инструктажей с

собственниками (нанимателями) жилых помещений в многоквартирных жилых домах

посредством распространения памяток о мерах пожарной безопасности в

многоквартирном жилом фонде.

 - провести мероприятия по очистке мест общего пользования многоквартирных

жилых домов от посторонних предметов, мебели и других горючих материалов, в том

числе в подвальных и чердачных помещениях;

 - проверить содержание в закрытом состоянии дверей, ведущих в подвальные и

чердачные помещения, а также проверку работоспособности устройств ограничения

доступа (домофонов) в подъезды жилых домов;

 - провести оценку состояния электросетей в местах общего пользования жилых

домов, с целью исключения возникновения пожаров по причине нарушений правил

устройства и эксплуатации электрооборудования;

 - актуализировать тематическую информацию на стендах в местах общего

пользования по вопросам пожарной безопасности, с учётом наступления осенне- зимнего

пожароопасного периода.

Срок исполнения: до 30 ноября 2022 года.

           2.2.4. Руководителям предприятий и организации независимо от форм

собственности:

            - организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей о мерах

пожарной безопасности с работниками подведомственных организаций, проведение

проверок работоспособности систем автоматической противопожарной защиты,

источников наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего

противопожарного водопровода, с составлением соответствующих актов, на

подведомственных объектах.

              Срок исполнения: до 30 ноября 2022 года.

3. Об итогах проверки  источников противопожарного водоснабжения на территории

Шемуршинского района. Мероприятия по обеспечению исправного состояния

источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов,

пожарных резервуаров) в осенне-зимний период 2022-2023 г.г.

(Масленников М.Ю.)

Слушали:

Масленникова В.В.  –  заместителя начальника ПЧ-42;

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию Масленников В.В.  –  заместителя начальника

ПЧ-42

  3.2. Рекомендовать:

  3.2.1.    Рекомендовать главам администраций сельских поселений:

Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных

гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен,.

 Производить своевременную очистку от снега подъездных путей к населенным

пунктам и источникам наружного противопожарного водоснабжения на территории района

Провести работу по утеплению пожарных гидрантов с целью исключения их

замораживания.

  4. Контроль за исполнение протокольных поручений оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ Шемуршинского района-

Глава  администрации Шемуршинского района

В.В. Денисов

Ответственный секретарь О.И. Ичанкина